CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

MOÇÃO Nº 055/2023

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ZELÃO, ETHEL GISONDI, JOÃO LOBO, ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA,
CEARÁ PANÇA, GERSON DE CAMARGO, EDUARDO PENINHA e ALMIR NUNES FISCAL DO POVO,
Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, observadas as normas regimentais,
submetem à deliberação do Soberano Plenário a presente MOÇÃO APLAUSOS AS ATLETAS NATALY
RODRIGUES DOS SANTOS E NATÁLIA RODRIGUES PAIVA. PELA VITÓRIA NO CAMPEONATO TAÇA
DAS FAVELAS.

JUSTIFICATIVA

 É com grande alegria que aplaudimos essas jovens, moradoras do nosso município, onde
participaram do campeonato Taça Das Favelas na equipe feminina, no qual o mesmo foi transmitido ao
vivo em TV aberta.
 A Taça das Favelas é o maior campeonato de futebol entre favelas do mundo. O torneio foi
realizado pela primeira vez em 2012, no Rio de Janeiro, completando 11 anos, em 2023. São Paulo teve
a sua primeira edição, em 2019, e já no primeiro ano contou com mais de 40 mil pessoas no estádio.
 Nataly e Natália, gêmeas, 30 anos de idade, jogam desde pequena e já participaram de vários
campeonatos, como do Paulista pelo time de Sorocaba, assim como regionais por Sorocaba e Miracatu.
Conquistaram vários campeonatos, com muitos troféus de artilheiras e melhores jogadoras.
 Ano passado participaram da Taça das Favelas pelo time APACHE e no corrente ano pelo time
PARAISOPOLINS, no qual ganharam em 2º lugar pela equipe feminina.
 Através desta Moção com muita honra, em valorizar essas atletas que levam o nome de nossa
cidade por todos os demais municípios. Devemos pensar na importância social do esporte, pois é através
do esporte que aprimoramos a dedicação, disciplina, educação, respeito, que são coisas que levamos
para o resto da vida. O esporte é fundamental, e é um suporte na construção de valores.
 Assim, não poderíamos deixar de manifestar então essa singela homenagem e nossa admiração.
Após deliberação do soberano plenário, solicitamos o envio de cópia da presente moção as
homenageadas.

São Lourenço da Serra, 12 de dezembro de 2023.

___________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

VEREADOR

_______________________________                _________________________________
ANDRÉ DESPÉZIO DE SOUZA                             ETHEL GISONDI
          VEREADOR             VEREADORA

______________________________                          _____________________________________
           JOÃO LOBO                                                                       ZELÃO
         VEREADOR                                VEREADOR

___________________________________                           ____________________________________
      CEARA PANÇA                                                         EDUARDO PENINHA
        VEREADOR                                                                 VEREADOR

______________________________________                                     ______________________________________
ALMIR NUNES FISCAL DO POVO                                             GERSON DE CAMARGO
 VEREADOR                               VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br